
Ano 16	 Edição 2265 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari-MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 317/2026 

PORTARIA Nº 318/2026 

PORTARIA Nº 319/2026 

PORTARIA Nº 320/2026 
PORTARIA Nº 321/2026 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, a seguinte servidora:

PAOLA CRISTINA DIAS VIEIRA LOPES – 
RECREADOR(A) EDUCAÇÃO REG. 91124

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos 
retroagindo a 19/02/2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, a seguinte servidora:

INGRID DA SILVA FERREIRA FERNANDES 
– CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 
402621

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, a seguinte servidora:

MARCILIA EUGENIO SILVA ANDRADE – 
CANTINEIRA (TEMPORÁRIO) REG. 402440

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos 
retroagindo a 23/02/2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei 
nº 5.426, de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO a necessidade do menor 
M. O. V., filho da servidora requerente, que se 
enquadra na hipótese do art. 3º, inciso IV e XI da 
Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei 
nº 5.426, de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO a necessidade do filho 
menor da servidora, que se enquadra na hipótese 
prevista no inciso XI do art. 3º da Lei n. 5.426, de 
8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Prorroga licença por motivo de doença em 
pessoa da família, da servidora que menciona”.

“Prorroga licença por motivo de doença em 
pessoa da família a servidora que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e 
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Comunicação e 
publicado de acordo com a Lei nº 5998, de 2 de fevereiro de 
2018, regulamentada pelo decreto nº 187/2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415

publicação, com a produção de seus efeitos 
retroagindo a 23/02/2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2026.

favorável a concessão da licença por motivo 
de doença em pessoa da família pelo Serviço 
Médico Oficial do Município de Araguari, a fim de 
que a servidora possa atender às necessidades 
médicas de seu filho, conforme laudo exarado nos 
autos do Processo n. 3054/2022, que recomenda 
a redução da jornada de trabalho da servidora,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa na Família, para a metade da 
jornada de trabalho, por 90 (noventa) dias, com 
remuneração integral, art. 3º da Lei nº 5.426, de 
8 de setembro de 2014, concedida à servidora 
MILENA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº: 
91.256, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,

Art. 2º Esgotado o prazo de concessão da 
licença, deverá o filho da servidora ser submetido 
à nova perícia médica.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a contar de 
004/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de fevereiro de 
2026.



quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2265 (16)

EDUCAÇÃO

Contratada: MARA MARCHI PACHECO – ME – CNPJ:  nº: 
20.121.738/0001-14 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2026 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 
050/2025 - PROCESSO Nº 207/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E ADMINISTRAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 071/2025, que é parte 
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido 
registrados, independentemente de transcrição. A vigência será de 12 
(doze) meses, compreendidos entre 25/02/2026 a 25/02/2027, perfazendo 
um valor global de R$ 258.375,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e 
trezentos e setenta e cinco reais). Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP – CNPJ:  nº: 
38.484.523/0001-23 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2026 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 
050/2025 - PROCESSO Nº 207/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E ADMINISTRAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 071/2025, que é parte 
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido 
registrados, independentemente de transcrição. A vigência será de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 25/02/2026 a 25/02/2027, perfazendo um 
valor global de R$ 1.037.081,55 (Um milhão, trinta e sete mil, oitenta e um 
reais e cinquenta e cinco centavos). Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Contratada: SCJ ATACADO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – CNPJ:  nº: 
51.490.695/0001-78 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2026 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 
050/2025 - PROCESSO Nº 207/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Oficial do Município de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de seu filho, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo n. 6577/2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família à 
servidora CÁSSIA DA COSTA DUARTE MARCELINO, matrícula nº 91.289, 
valendo a licença pelo período de 90(noventa) dias, nos termos do art. 1º c/c 
artigos 2º e 3º, inciso XI, ambos da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, 
com 2/3 da remuneração.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao final do período de 
que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 22/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 
23 de fevereiro de 2026.

PORTARIA Nº 322/2026 

PORTARIA Nº 323/2026 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das suas 
atribuições legais,

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 5.426, de 08 de setembro 

de 2014;
CONSIDERANDO que o filho da servidora, realizou procedimento 

cirúrgico de transplante renal, que evoluiu com infecção oportunista e 
sarcopenia importante, com internação no Hospital Mário Palmério na cidade 
de Uberaba – MG, desde 23/01/2026, necessitando de acompanhamento no 
dia a dia;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável a concessão da 
licença por motivo de doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos do Processo nº. 
6877/2025; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, 
no período de 23/01/2026 a 06/032026, à servidora MARTA MARIA INÁCIO 
GOMES, matrícula funcional nº 73.903, nos termos do art. 1º c/c o art. 3º, 
inciso XI da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, com remuneração 
integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 23/01/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 
23 de fevereiro de 2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de tornar sem efeito Portaria que 
designou servidora para exercício de função gratificada, publicada em 03 
de fevereiro de 2026, no Diário Oficial – Edição 2254, primeira página, em 
razão de nomeação para a direção da E. M. “Rosângela de Fátima Cardoso 
Rodrigues”.

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem Efeito a Portaria nº: 190/2026, que designou a 
servidora FRANCIELLE PAULA DA SILVA BALIANA, matrícula nº 90.486, 
para o exercício da função gratificada de Coordenador da Escola de Robótica 
e Programação.	

	

“Concede licença por motivo de doença em pessoa da família.” 

“Torna sem efeito a portaria 190/2026.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 
24 de fevereiro de 2026.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
205/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018 - PROCESSO Nº 278/2018. 
CONTRATADO: COMISSARIADO FRANCISCANO DE NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA DO BRASIL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.829.384/0001-90. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é a MUDANÇA DE FONTE DE RECURSO, 
REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2018 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 048/2018 – PROCESSO Nº 278/2018, cujo objeto é a locação do 
imóvel situado na praça Augusto Diniz, 198- Bairro Fátima, para abrigar o Centro 
Municipal de Educação Infantil Padre Nilo II, nos seguintes termos:

Ficha Dotação Fonte

279 02.08.12.122.0002.2116.3.3.90.39.00 2.569- Outras Transferências de Recursos FNDE

 
Araguari, 23 de fevereiro de 2026. Secretaria Municipal de Educação.



quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2265 (16) - 3 

Contratada: 2 N COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA – CNPJ:  nº: 
22.141.801/0001-00 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2026 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 
050/2025 - PROCESSO Nº 207/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E ADMINISTRAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 071/2025, que é parte 
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido 
registrados, independentemente de transcrição. A vigência será de 12 
(doze) meses, compreendidos entre 25/02/2026 a 25/02/2027, perfazendo 
um valor global de R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil 
reais). Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.

Contratada: ARALAT – ARAGUARI LATICÍNIOS LTDA - EPP– CNPJ:  
nº: 02.188.961/0001-05 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2026 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 
050/2025 - PROCESSO Nº 207/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
ADMINISTRAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Licitação nº 071/2025, que é parte integrante 
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, 
independentemente de transcrição. A vigência será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 25/02/2026 a 25/02/2027, perfazendo um valor global 
de R$ 129.750,00 (cento e vinte e nove mil e setecentos e cinquenta 
reais). Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.

Contratada: T & R CARNEIRO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA– CNPJ:  nº: 37.041.642/0001-49 – ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 021/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 - 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2025 - PROCESSO Nº 207/2025. O 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS 

Contratada: SOUZA RIBEIRO SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA– 
CNPJ:  nº:41.818239/0001-50– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
023/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025 - REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 050/2025 - PROCESSO Nº 207/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
ADMINISTRAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Licitação nº 071/2025, que é parte integrante 
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, 
independentemente de transcrição. A vigência será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 25/02/2026 a 25/02/2027, perfazendo um valor global 
de R$ 138.225,00 (cento e trinta e oito mil e duzentos e vinte e cinco 
reais). Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.

Contratada: L L ATACADISTA LTDA– CNPJ:  nº:61.040.666/0001-68– 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 071/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2025 - PROCESSO Nº 
207/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO, SAÚDE, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ADMINISTRAÇÃO, 
especificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Licitação nº 071/2025, que é parte integrante desta 
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, 
independentemente de transcrição. A vigência será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 25/02/2026 a 25/02/2027, perfazendo um valor global 
de R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais). Araguari-MG, 24 de fevereiro 
de 2026. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Contratada: MALUMA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA– CNPJ:  nº: 00.531.859/0001-27 – ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
071/2025 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2025 - PROCESSO Nº 207/2025. 
O objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ADMINISTRAÇÃO, especificado(s) no(s) 
item(ns) constantes do Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação 
nº 071/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas 
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 
A vigência será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 25/02/2026 a 
25/02/2027, perfazendo um valor global de R$ 60.800,10 (sessenta mil, 
oitocentos reais e dez centavos). Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Licitação nº 071/2025, que é parte integrante 
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, 
independentemente de transcrição. A vigência será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 25/02/2026 a 25/02/2027, perfazendo um valor global 
de R$ 481.091,20 (quatrocentos e oitenta e um mil, noventa e um reais e vinte 
centavos). Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.

DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ADMINISTRAÇÃO, especificado(s) no(s) 
item(ns) constantes do Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação 
nº 071/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas 
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 
A vigência será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 25/02/2026 a 
25/02/2027, perfazendo um valor global de R$ 218.502,00 (duzentos e 
dezoito mil e quinhentos e dois reais). Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Contratada: PANIFICADORA KI PÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 
20.743.720/0001-54 - 1º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 012/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024 – RP Nº 052/2024 
- PROCESSO 140/2024. O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2025. O 
objeto geral da contratação é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PRÓPRIOS PARA “COFFEE BREAK” DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO, SAÚDE E GABINETE (atual Secretaria Municipal de Comunicação), 
mediante solicitação/justificativa exarada pelos contratantes/gestores da Ata de 
Registro de Preços, que foi devidamente embasada pelo Parecer da Procuradoria 
Geral do Município e passam a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo licitatório mencionado. O presente termo aditivo prorroga 
a vigência da Ata de Registro de Preços n.º 012/2025 pelo período de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 14/02/2026 à 14/02/2027. As despesas decorrentes da 
presente prorrogação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Ficha Fonte Dotação Orçamentária

Secretaria de Educação
282 1.550 02.08.12.122.0002.2235.3.3.90.30.00

260 1.500 02.08.12.122.0002.2015.3.3.90.30.00



quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2265 (16)

Secretaria de Saúde

415 1.500 02.11.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00

461 1.501 02.11.10.304.0028.2146.3.3.90.30.00

709 1.600/1.621 02.22.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00

729 1.600/1.621 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00

754 1.600/1.621 02.22.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00

Secretaria de Comunicação 616 1.500 02.18.04.122.0002.2015.3.3.90.30.00

Araguari-MG, 02 de fevereiro de 2026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

FAZENDA
EDITAL

INFRAESTRUTURA

MMuuNNiiCCÍÍPPiioo  --  AArrAAGGuuAArrii  --  MMGG

iimmppoossttoo  ssoobbrree  aa  PPrroopprriieeddaaddee  tteerrrriittoorriiaall  rruurraall  ((iittrr))

EEDDiittAALL  DDEE  iiNNttiiMMAAÇÇÃÃoo  ffiiSSCCAALL  NN°°  0000000022,,  ddee  2244  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002266..

DDeelleeggaaççããoo  ddee  AAttrriibbuuiiççããoo  --  LLeeii  nnºº1111..225500,,  ddee  2277  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22000055  --  EECC  nnºº4422//22000033

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto
do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

SSuujjeeiittoo((ss))  PPaassssiivvoo((ss))

NNoommee  CCoommpplleettoo  //  rraazzããoo  SSoocciiaall CCPPff//CCNNPPJJ tteerrmmoo  ddee  iinnttiimmaaççããoo  ffiissccaall  ((iittrr))

LORIVAL ALVES DE CARVALHO 061.133.896-34 4069/00004/2026

ttiittuullaarr  ddoo  ÓÓrrggããoo  ddaa  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ttrriibbuuttáárriiaa  MMuunniicciippaall  rreessppoonnssáávveell  ppeelloo  iittrr

Nome: Humberto de Sousa Matrícula: 00049972

Cargo: Fiscal Tributário / 10272024 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

24/02/2026

11/03/2026

HUMBERTO 
DE 
SOUSA:0237
7696627

Assinado de forma 
digital por 
HUMBERTO DE 
SOUSA:02377696627 
Dados: 2026.02.24 
10:31:35 -03'00'

CONTRATADA: LMO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI – CNPJ: 
17.831.425/0001-45 -6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO - NO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 039/2022 - PROCESSO 
Nº 183/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 115/2021. O objeto do presente 
termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 
12 (doze) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 039/2022. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 
DE CARGA, AS QUAIS SERVIRÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO PERÍMETRO URBANO, OU EM FUNÇÃO 
DA LIMPEZA DE ENTULHOS ESPALHADOS POR TODA A CIDADE E 
DISTRITOS, BEM COMO LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS QUE NÃO 
SÃO LIMPOS PELOS SEUS DONOS, SENDO INSERIDA NA DÍVIDA ATIVA 
DOS RESPECTIVOS DONOS,  e fica prorrogada mediante solicitação/
justificativa exarada pela contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, que foi devidamente embasada pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica da Procuradoria e passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de Pregão Eletrônico nº 
115/2021. O presente termo aditivo prorroga a vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 039/2022 por mais 12 (doze) meses, que ficam 
compreendidos entre 18/02/2026 à 18/02/2027. Dotação Orçamentária: 02
.09.00.26.782.0015.2117.3.3.90.39.00 – Ficha: 351 – fontes: 1.500/1709 – 
Secretário Municipal de Infraestrutura - Rodrigo da Silva Cardoso. Araguari-
MG, 13 de fevereiro de 2026.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SAE
 PORTARIA Nº 3/2026

O SUPERINTENDENTE DE ÁGUA E ESGOTO, usando de suas 
atribuições legais que lhe são próprias; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Admissão Nº 2/2026, de 06/01/2026, 
do Sr. DAVID HENRIQUE DE OLIVEIRA, publicado no Jornal Correio dia 
06/01/2026, pág. 06. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
a contar do dia 07/01/2026. 

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – SAE 
Araguari-MG, 24 de fevereiro de 2026. 
LUIZ FELIPE DE MIRANDA 
SUPERINTENDENTE

Torna sem efeito Portaria de Admissão Nº 2/2026, de 06/01/2026 – servidor 
que menciona


		2026-02-25T22:14:02-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




